□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

关联方
关联关

系

向关联方提供资金 关联方向上市公司提供资金

期初余额 发生额 期末余额 期初余额 发生额 期末余额

哈药集

团有限

公司

控股股

东
   20,387,405.79  20,387,405.79

其他关

联方

母公司

的全资

子公司

819,636.94 699,744.84 1,519,381.78 91,686,793.39 8,016,323.42 99,703,116.81

合计 819,636.94 699,744.84 1,519,381.78 112,074,199.18 8,016,323.42 120,090,522.60

关联债权债务

形成原因
报告期内，公司与关联方正常的经营性资金往来。

关联债权债务

对公司经营成

果及财务状况

的影响

以上关联方债权债务往来为经营性资金往来，不存在股东及其关联方非经营性占用公

司资金的情况

2023 年半年度报告

38 / 248

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

39 / 248

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售条

件股份

9,068,200 0.36   -2,789,000 -2,789,000 6,279,200 0.25

二、无

限售条

件流通

股份

2,516,808,876 99.64 937,000   390,000 1,327,000 2,518,135,876 99.75

三、股

份总数
2,525,877,076 100 937,000   -2,399,000 -1,462,000 2,524,415,076 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2023 年 3 月 2 日，公司股权激励第一次预留授予部分的限制性股票的第一

个解除限售期解除限售条件已经成就，解除限售的数量为 39 万股，公司股份总数不

变。相关公告刊登在 2023 年 2 月 24 日的《上海证券报》及上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)。

（2）2023年 3 月 28日，根据公司《2021 年股票期权与限制性股票激励计划（草

案）》的规定，因部分激励对象离职，需回购注销其已获授但尚未解除限售的 2，399,000

股限制性股票。注销完成后，公司总股本由 2,525,877,076股变为 2,523,478,076股。

相关公告刊登在 2023 年 3 月 24 日的《上海证券报》及上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)。

（3）2023年 3 月 31日，公司股权激励计划首次授予部分的股票期权第一个行权

期，2023年第一季度行权并已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成过户

登记数量为 331,000 股，公司总股本由 2,523,478,076 股变更为 2,523,809,076 股。

相关公告刊登在 2023 年 4 月 4 日的《上海证券报》及上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)。

（4）2023年 4 月 28日，根据公司《2021 年股票期权与限制性股票激励计划（草

案）》的规定，鉴于首次授予部分第二期公司业绩未满足考核要求，需回购注销其已

获授但尚未解除限售的限制性股票 194.16万股，以及 9名因个人原因离职，1名激励

因退休原因离职的激励对象已获授尚未解除限售的限制性股票 83.1 万股。注销完成

http://www.sse.com.cn/

2023 年半年度报告

40 / 248

后，公司总股本由 2,523,809,076 股变更为 2,521,036,476股。相关公告刊登在 2023

年 4月 28日的《上海证券报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。

（5）2023年 4 月 28日，根据公司《2021 年股票期权与限制性股票激励计划（草

案）》的规定，鉴于第一次预留授予部分第二期公司业绩未满足考核要求，需回购注

销其已获授但尚未解除限售的限制性股票 29.25 万股。注销完成后，公司总股本由

2,521,036,476 股变更为 2,520,743,976 股。相关公告刊登在 2023 年 4 月 28 日的

《上海证券报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。